
 

 

  

Protocollo come da segnatura 

OGGETTO: Determina per la scelta della Società di Brokeraggio per l'assistenza e 
l'intermediazione assicurativa

 

 

• rilevata  la necessità di procedere 

• vista la normativa vigente e le indicazioni pervenute dalle Autorità Garanti;

• vista la Determinazione numero 2 del 13 marzo 2013 
dei Contratti Pubblici, nella parte in cui d
non esaurirsi nella mera individuazione della controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla 
stregua di una collaborazione di ampio respiro con l'amministrazione,
alla gestione dei rischi. In questo senso, sembra opportuno che le stazioni appaltanti, nella 
ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di consulenza a scapito 
della pura intermediazione"; 

• vista la posizione espressa 
sede di Audizione AVCP del 19/09/2012, laddove si specifica che "
ricorso al broker, riteniamo che finché vengano seguiti gli usi negozia/i (riconosciuti   anche
dalla giurisprudenza) secondo i quali la pro
caricamenti è ripartita tra l'agente e il broker, l'intervento del broker medesimo non incida in 
termini di aggravio sul costo dell'appalto

• visto il combinato disposto del
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
n. 91 del 19 aprile 2016) e dell’art. 34, comma 1 D. Intermin.le 44/2001
l'affidamento diretto dell'incarico da parte del R
appaltante, nel rispetto dei principi di trasparenza, dopo un'informale indagine di mercato e 
che, pertanto, il Responsabile del P
motivato tra i soggetti idonei presenti sul mercato quello a cui affidare l'incarico in modo 
diretto; 

• deciso di valorizzare in modo prioritario l'esperienza del broker nello specifico settore;

• sentito il parere del DSGA;

• vista la delega del Consiglio d'Istituto per la scelta del broker
 26/04/2017; 

 

 

  

          ISTITUTO COMPRENSIVO 
                  
                  

posta cert

     Travedona Monate,

 
Determina per la scelta della Società di Brokeraggio per l'assistenza e 
l'intermediazione assicurativa. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

la necessità di procedere all'acquisizione dei contratti assicurativi;

la normativa vigente e le indicazioni pervenute dalle Autorità Garanti;

la Determinazione numero 2 del 13 marzo 2013 dell'AVCP - Autorità per la Vigilanza 
dei Contratti Pubblici, nella parte in cui dispone che "l'attività del broker tende sempre più a 
non esaurirsi nella mera individuazione della controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla 
stregua di una collaborazione di ampio respiro con l'amministrazione, tesa alla prevenzione ed 

dei rischi. In questo senso, sembra opportuno che le stazioni appaltanti, nella 
ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di consulenza a scapito 

osizione espressa dell'ANIA - Associazione Nazionale Imprese Assicurative
sede di Audizione AVCP del 19/09/2012, laddove si specifica che "sotto il profilo del costo del 
ricorso al broker, riteniamo che finché vengano seguiti gli usi negozia/i (riconosciuti   anche

o i quali la provvigione predeterminata dall'impresa  nel quadro dei 
caricamenti è ripartita tra l'agente e il broker, l'intervento del broker medesimo non incida in 
termini di aggravio sul costo dell'appalto"; 

il combinato disposto dell'art. 36, comma 2 D. Lgs. 50/20
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

asporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture

e dell’art. 34, comma 1 D. Intermin.le 44/2001
tto dell'incarico da parte del Responsabile del Procedimento della stazione 

nel rispetto dei principi di trasparenza, dopo un'informale indagine di mercato e 
Responsabile del Procedimento possa scegliere in modo 

motivato tra i soggetti idonei presenti sul mercato quello a cui affidare l'incarico in modo 

di valorizzare in modo prioritario l'esperienza del broker nello specifico settore;

rere del DSGA; 

la delega del Consiglio d'Istituto per la scelta del broker,  delibera n. 51 del 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. LEVA” TRAVEDONA MONATE (VA)
                  Largo Don Lorenzo Milani n. 20, 21028 Travedona Monate
                  Tel. 0332/977461 – fax 0332/978360 – C.F. 83007110121

e-mail  comprensivotravedona@libero.it  - vaic83300l@istruzione.it
posta certificata vaic83300l@pec.istruzione.it  sito www.ictravedonamonate.it

 

Travedona Monate, 26/05/2017 

Determina per la scelta della Società di Brokeraggio per l'assistenza e 

all'acquisizione dei contratti assicurativi; 

la normativa vigente e le indicazioni pervenute dalle Autorità Garanti; 

Autorità per la Vigilanza 
l'attività del broker tende sempre più a 

non esaurirsi nella mera individuazione della controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla 
tesa alla prevenzione ed 

dei rischi. In questo senso, sembra opportuno che le stazioni appaltanti, nella 
ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di consulenza a scapito 

Nazionale Imprese Assicurative, in 
sotto il profilo del costo del 

ricorso al broker, riteniamo che finché vengano seguiti gli usi negozia/i (riconosciuti   anche 
igione predeterminata dall'impresa  nel quadro dei 

caricamenti è ripartita tra l'agente e il broker, l'intervento del broker medesimo non incida in 

/2016 (Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

asporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture – pubblicato in G.U. 

e dell’art. 34, comma 1 D. Intermin.le 44/2001, che prevede 
rocedimento della stazione 

nel rispetto dei principi di trasparenza, dopo un'informale indagine di mercato e 
rocedimento possa scegliere in modo adeguatamente 

motivato tra i soggetti idonei presenti sul mercato quello a cui affidare l'incarico in modo 

di valorizzare in modo prioritario l'esperienza del broker nello specifico settore; 

,  delibera n. 51 del 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

“G. LEVA” TRAVEDONA MONATE (VA) 
Largo Don Lorenzo Milani n. 20, 21028 Travedona Monate 

C.F. 83007110121 
vaic83300l@istruzione.it 

www.ictravedonamonate.it 



DETERMINA 
 

1. di procedere ad informale indagine di mercato, a scopo esplorativo, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, al fine d'individuare operatori economici interessati 
all'esecuzione di un servizio triennale di brokeraggio assicurativo in favore dell'Istituto 
Scolastico stesso per il periodo dal 12/09/2017 al 12/09/2020; 
 

2. di nominare il Direttore S.G.A. Linda Occhiuzzi  responsabile di tutte le fasi istruttorie 
del procedimento; 
 

3. di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituzione Scolastica 
http://www.ictravedonamonate.gov.it   sezione  Albo-online e  Amministrazione 
Trasparente 

 
 
           La Dirigente Scolastica 
        Prof.ssa Ilva Maria Cocchetti 
         Firma digitale 

 

 

 

 
 
 


		2017-05-26T12:50:33+0200
	Ilva Maria Cocchetti




